MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DPPG/CEFET-MG Nº 34, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

A DIRETORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeada pela Portaria DIR nº 661, de 25 de outubro de 2023, publicada no DOU de
26 de outubro de 2023, Seção 2, página 18, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Normativa GDG/CEFET-MG nº 30, de 27 de novembro de 2023, publicada no DOU de 29 de novembro
de 2023, Seção 2, página 37, alterada pela Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 79, de 25 de
setembro de 2024, publicada no DOU de 26 de setembro de 2024, Seção 2, página 18,

CONSIDERANDO:

(i) o que consta nos autos do processo nº 23062.039926/2024-41, de composição do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Materiais, Campus Nova Suíça - Belo Horizonte,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Marcello Rosa Dumont (SIAPE 2143739) e Wellington Lopes (SIAPE 2579287) como
Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Materiais, Campus Nova Suíça - Belo Horizonte, com mandato de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Art. 2º Nomear os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Materiais, Campus Nova Suíça - Belo Horizonte, para cumprirem mandato legislatura 2025 - 2027,
conforme discriminado a seguir:

Membros Natos

Presidente: Marcello Rosa Dumont (SIAPE 2143739).
Vice-Presidente: Wellington Lopes (SIAPE 2579287).

Representantes dos Docentes

Área de Concentração: Ciência e Desenvolvimento de Materiais
Fernando Castro de Oliveira (SIAPE 1544870) - Titular.
Jorge Luis Coleti (SIAPE 1212397) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Linha de Pesquisa: Biomateriais
Hermes de Souza Costa (SIAPE 2528912) - Titular.

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-dir-gdg/cefet-mg-n-661-de-25-de-outubro-de-2023-518800664
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-30-de-27-de-novembro-de-2023-526570615
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-30-de-27-de-novembro-de-2023-526570615
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-79-de-25-de-setembro-de-2024-586690310
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-79-de-25-de-setembro-de-2024-586690310

Sidney Nicodemos da Silva (SIAPE 2519987) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Linha de Pesquisa: Seleção, Processamento e Caracterização de Materiais
Elaine Carballo Siqueira Corrêa (SIAPE 2506564) - Titular.
João Paulo Ferreira Santos (SIAPE 3057920) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Linha de Pesquisa: Reciclagem
Paulo Renato Perdigão de Paiva (SIAPE 2112363) - Titular.
Mayra Aparecida Nascimento (SIAPE 3255019) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Representantes dos Discentes

Mariana Nunes Ciríaco Oliveira (Matrícula 20245012122) - Titular.
Matheus Henrique Castro Braga (Matrícula 20245010843) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2026.

Art. 3º Revogar a Portaria Administrativa DPPG/CEFET-MG nº 21, de 02 de janeiro de 2023,  publicada
no Boletim de Serviço e Pessoal nº 02, de 20 de janeiro de 2023, página 49, e Retificação nº 87/2023 -
DPPG, de 17 de maio de 2023, publicada no Boletim de Serviço e Pessoal nº 19, de 26 de maio de
2023, página 27.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor em 01 de fevereiro de 2025.

(Assinado digitalmente em 30/12/2024 15:53 )
LAISE FERRAZ CORREIA

DIRETOR - TITULAR
DPPG (11.52)

Matrícula: 1671088

Processo Associado: 23062.039926/2024-41

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 34, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

30/12/2024 e o código de verificação: 7de0c6a62a

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf